
مسیر مذاکرات 
را ترک نمی کنیم

حمله تجاوزکارانه اسرائیل، دوگانه مهمی 
را روشــن تر از همیشه آشــکار کرد که درباره 
 نوع اســتفاده از کلمه ملت در عرصه سیاسی 
ایران است. این دوگانه شامل کاربرد واژه ملت 
توســط دو قطــب متضاد، یعنــی دولتمردان 
از یک ســو و اپوزیســیون برانداز از سوی دیگر 

است.
 ۱- به جــز رهبــر انقــلاب که همیشــه در 
بیاناتشــان از واژه های ملت و مردم اســتفاده 
می کردنــد، با شــروع تجــاوز به ایران، ســایر 
مقامات هم بسیار بیش از گذشته واژه ملت و 
ملت ایران را به کار بردند؛ ملت را ارج نهادند 
و  به دفاع و ایستادگی خواندند. سخنان درست 
و برحقی است، اما این ملت که در زمان جنگ 
چنین ارج و منزلتی می یابد، در زمان های دیگر 
کجاست؟ نظام گزینشی ادارات و سازمان های 
عمومی چنان به ســختی رفتــار می کنند که 
خیلی از آحاد ملت از فیلتر تنگ آن نمی گذرند. 
دانشــجویان و اســتادانی که با رعایت قانون، 
منتقد سیاست های جاری هستند، با خطرهایی 
همچون اخــراج، تعلیق و امثــال آن روبه رو 
می شوند. بخش بزرگی از ملت در صدا و سیما 
جایی ندارد. چیزی نشان نمی دهد. فیلترینگ 
ملت را از دسترسی به منابع اطلاعات محروم 
کرده است. این فهرست می تواند ادامه داشته 
باشــد. ملتی که در شرایط جنگ چنین محترم 
شمرده شده و ارج گذاشته می شود، در شرایط 
عادی کجاســت؟ ملتی که بــه موجب اصل 
پنجاه و ششــم قانون، صاحــب حق حاکمیت 
اســت و ســرزمین متعلــق به اوســت، چه 

جایگاهی در نظام دارد؟
۲- بخــش بزرگــی از جریان اپوزیســیون 
برانداز، آشــکارا از تجاوز اســرائیل بــه ایران 
شادمان اســت. آنها به این می اندیشند که زیر 
سایه بمب های اســرائیل بیایند و قدرت را به 
دســت بگیرند. آنها که اغلــب در خارج و در 
امنیت کامل زندگی می کنند، در واقع به ادعای 
نجات ملت ایران اســت که از ویرانی سرزمین 
و کشتار ملت حمایت می کنند و تجاوز نظامی 

اسرائیل را مشروع و درست می دانند. 
اینها منکــر فضیلت برتری بــه نام حفظ 
ســرزمین از تجاوز بیگانه اند که در هر کشوری 
یــک وظیفــه ملی اســت. در تمام کشــورها 
همــکاری و همراهی با متجاوز به ســرزمین 
رذیلتی نابخشــودنی و شایســته شــدیدترین 
ســزاهای اخلاقی و کیفرهای قانونی است و 

چنین کسانی را خائن می نامند.
اما.. .

ملت و میهن دو مفهوم منطبق بر یکدیگر 
هستند. وقتی کسی به سرزمین تجاوز می کند، 
بالطبع به ملت آن سرزمین تجاوز کرده است. 
وقتــی دزد به خانــه می زند، فقــط به خانه 
نیست که تجاوز کرده است، اعضای آن خانه 
نیز قربانی تجاوز هستند. واژه ملت در برگیرنده 
یک مفهوم تاریخی است. ملت برساخته یک 
تاریخ اســت. آنها شعار ایران می دهند ولی از 
متجاوز جنایت پیشه ای که به قلمرو سرزمین 
ایــران حمله آورده اســت، حمایت می کنند. 
شــعار ملت می دهنــد ولی برای کســی که 
به ســرزمین حمله می کند و کشــتار می کند، 
دســت می زنند و سوت می کشند. سخیف تر و 
مضحک  تر سخن کســانی است که می گویند 
این جنگ ملی و میهنی نیست. پس اسرائیل 
به چه چیز حمله کرده است؟ نتیجه فاجعه بار 
این دیدگاه آن است که سرزمین نه متعلق به 
ملت، بلکه متعلق به حکومت هاست. یعنی 

این دیدگاه عملا از ملت خلع ید می کند.
این دسته هم ملت را فقط ابزاری می بیند 
که با قربانی کردنش به پشــتوانه جنگ افروز 
متجــاوز به قــدرت برســد. ســرزمین ویران 
شود برای رســیدن به قدرت به کمک بیگانه 

تجاوزگر.
تأسف بار است که نزد هر دو گروه، ملت به 
مفهومی موقت بدل شــده است که حضور و 
منزلت او در یک جدول زمانبندی قرار دارد. در 
وقت تنگی و عسرت و خطر و مرگ و ویرانی، 
ملت محترم است و باید حضور داشته باشد؛ 
در ســایر اوقات نیازی به ملت نیســت و بهتر 
اســت نباشــد. احترام کلامی دارد ولی جایی 

برای او وجود ندارد.
با آنهــا که در همراهی بــا متجاوز بیگانه 
از جنگ و تجاوز به ســرزمین و ملت حمایت 
می کننــد، ســخنی نیســت. روی ســخن بــا 
دولتمردان است. ملت را ملت موقت نکنید. 
ضروری اســت کارگزاران نظام در بخش های 
مختلف نیز از این نــگاه پیروی کنند و ملت را 

چنان که ملت هست، ببینند.
ملــت را نه فقط در جنگ و ســختی که در 
آرامش و صلح هم ملت بدانید. آنگاه خواهید 
دید ملتی کــه چنین از تجــاوز بیگانه منزجر 
اســت و می ایســتد، چگونه ایران را به صلح، 

پیشرفت و ترقی می رساند.

ســرمـقـالـه

چهارشنبه ۱۱ تیر ۱۴۰۴ملت
۶ محرم ۱۴۴۷
۲ جولای ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۱۴۷

۳۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا«شرق» تضمین عدم تجاوز مجدد نظامی به عنوان شرط ایران برای مذاکره با آمریکا را واکاوی می کندمذاکرات مشروط؟!

نغمه هایی برای ایرانگفت وگو با نصیر حیدریان، رهبر ارکستر سمفونیک تهران
 از جبهه تا میدان آزادی

درس های جنگ تحمیلی ۱۲روزه

تنهایی ایران و فرصت رؤیای ملی ایرانیان

تحلیل نزدیک به  واقع تحولات اخیر، درس های بسیاری برای سیاست گذاران 
ما دارد که باید بیاموزیم و به کار ببندیم. جنگ ۱۲روزه اسرائیل در تجاوز به ایران 
و حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای کشورمان، آغاز دوران جدیدی برای ایران 
در منطقه و جهان خواهد بود. این نوشتار معطوف به ابعاد داخلی و توجه دادن 
مســئولان به آنها ست؛ باشد که مؤثر افتد. ایران کشوری است که اسرائیل را به 
رسمیت نمی شناسد، با هر طرحی برای عادی سازی روابط کشورهای منطقه با 
آن کشور مقاومت می کند، آشکارا بیان می کند  از نیروهای مقاومت برای مبارزه 
با اسرائیل حمایت می کند، در مجامع ورزشی حاضر به مسابقه با نمایندگان آن 
کشــور نیست و از آن تعبیر به غده ســرطانی در جهان می کند. به این فهرست 
می توان  بســیاری دیگر را هم افزود که حکایــت از بحرانی دائمی میان ایران و 
اسرائیل دارد. با شروع جنگ غزه و سپس لبنان، ایران از کمک به مقاومت دریغ 
نکرده و نمی کند . اســرائیل حمایت های ایران را عامل این جنگ می داند ! حتی 
ترامــپ در دفاع از عملکرد خود در دوره اول ریاســت جمهوری اش و در انتقاد 
به رقیب دموکرات خود، مدعی اســت اگر سیاســت های او  علیــه ایران ادامه 
پیدا می کرد، دیگر ایران پولی نداشــت تا با کمک به این نیروها در منطقه جنگ 

 راه بیندازد !  گرچه اســرائیل در عرصه نظامی خــود را پیروز می داند، اما موجی 
از مخالفــت افکار عمومی در جهان را  علیه خود بــه راه انداخته و رهبران آن 
از ســوی دیوان کیفری بین المللی متهم به جنایات جنگی و نسل کشــی تحت 
تعقیب قرار گرفته اند. نسل کشی و جنایات جنگی در غزه در حالی ادامه دارد که 
آمریکا در حمایت از اسرائیل، دیوان کیفری بین المللی که حکم جلب نتانیاهو را 
صادر کرده، تحریم کرده است. آنچه گفته شد و بسیاری موضوعات دیگر، برای 
هر کارشناس آگاه بوی جنگ می داد. سؤال اینجاست که چرا دستگاه  دیپلماسی 

و سایر دستگاه های متولی ما این همه تحولات و نقل وانتقالات را نادیده گرفتند ؟ 
چرا هوشــیارانه درک نکردیم لفاظی های ترامپ در مخالفت با حمله به ایران، 
ترفندی فریبکارانه اســت ؟! اگر دستگاه دیپلماســی و سایر دستگاه های مرتبط 
درک واقع بینانــه ای از منطقه و تحولات آن و ضرورت های اســرائیل و آمریکا 

داشتند، بدون  تردید کمتر غافلگیر شده بودیم .
چرا غافلگیر شدیم؟ 

سال هاســت  رژیم صهیونیستی ترور دانشمندان هسته ای ما را به عنوان یک 
راهبرد در دستور کار قرار داده است. با آغاز جنگ در غزه و سپس لبنان، دستگاه 
ترور این رژیم،  رهبران جبهه مقاومت را در این دو کشور و شهید اسماعیل هنیه 
را در تهران به شهادت رســاند. تهدیدهای بی پروای سران آن در خصوص ترور 
و حمله به کشــور ما هر روز تکرار شده اســت. ده ها و صدها موضوع دیگر به 

ما هشــدار می دهد در مقابل آن رژیم وحشــی که به هیچ اصولی 
پایبند نیست، باید هوشیار و بیدار بود. هیچ توجیهی برای غافلگیری 
نیســت. این بهانه که ایــران در حال مذاکره بــود نیز به هیچ وجه 

 پذیرفتنی نیست.

روزگاری مارکوس اورلیوس می گفت  «زندگی هنرمندانه بیشتر شبیه کشتی گرفتن است تا رقصیدن؛ چون 
زندگی هنرمندانه در گرو آمادگی برای ایستادن مقابل حمله های ناگهانی و غیر منتظره است». این عبارت به 
 خوبی توصیف  کننده تجربه  جمعی ملتی است که در این ۱۲ روز، با وجود تمامی فشارها و خطرها، نه تنها 
ایستاد، بلکه توانست شکل دیگری از زیستن را تجربه کند. در این شرایط نیز هنوز افق رؤیاپردازی بسته نشده 
است. به یاد بیاوریم حرف های دختری که با چشمانی اشک بار، در میانه های جنگ، رو به دوربین می گوید: 
«من افتخار می کنم که ایرانی ام». باری جنگ تمام شد، اما رؤیای ایرانی همچنان زنده است. رؤیایی که دیگر 

تنها معطوف به بقا نبوده، بلکه باید معطوف به ساختن، بازسازی و توسعه در همه جنبه ها شود.
(Context) توصیف زمینه ای

۱- ایران در این جنگ از کمبود یک متحد اســتراتژیک رنج برد. چنان که متفکران علم سیاســت بارها گفته اند، کشورها 
دوست و دشمن دائمی در عرصه بین المللی ندارند، بلکه منافع آنها در موقعیت های تاریخی است که دوست و دشمن 
را مشــخص می کند. این اصل در سیاســت بین الملل، در رابطه با کشور ما، پیچیدگی های بیشتری نیز می یابد. محی الدین 
مصباحی در کتاب «تنهایی اســتراتژیک ایران» اشــاره می کند که ایران از روی ناچاری تنهاست و به همین دلیل از هرگونه 

اتحاد معنادار با قدرت های بزرگ محروم است.
۲- ایرانیان در طول تاریخ نشان داده اند که در موضع عافیت، عموما رفتاری نسبتا غیرواقع گرا بروز می دهند، اما در دل 

بحران ها رویکردی واقع گراتر و معطوف به عقل گرایی پیش می گیرند.
۳- ارتباط شــبکه ایرانیان به مدد رســانه های جدید بیشــتر شــده و تهران به عنوان پایتخت و قلب تپنده ایران، عملا 
نماینده ای از زیســت مردم ایران با قومیت های متفاوت است. به نظر می رسد  پلتفرم ایرانیان برای نیل به توسعه و رؤیای 

مشترک شکل گرفته است.
۴- این جنگ تحمیلی بیش از پیش اهمیت دکترین امنیت ملی و مباحثه در مورد آن را برجسته   کرد. در فرهنگ های 
شرقی مانند چین و روسیه، جمع گرایی و حفظ انسجام و اقتدار ساختار سیاسی، اجتماعی و فرهنگی اهمیت بیشتری نسبت 
به حقوق فردی دارد و فدا شدن یک یا حتی گروهی از شهروندان برای حفظ امنیت کلان، امری قابل قبول تلقی می شود. 
در مقابل، جوامع غربی بر پایه فردگرایی، ارزش های اومانیســتی و حقوق بشــر بنا شــده اند و جان هر فرد حتی در شرایط 

جنگی دارای اهمیت بالایی است.
خطرات پیش روی ایران

چندین خطر عمده در شرایط کنونی وجود دارد که به گمان نگارنده باید  به آنها حساس بود:

۱- وقوع جنگ فراگیر با دشمن
۲- ستیز گروه ها و جریان های سیاسی داخل کشور با یکدیگر

۳- تشدید قومیت گرایی
۴- ضربه به ساختارهای دفاعی ایران

۵- نفوذ دشمن در ساختارهای مردمی و حاکمیتی
۶- انزوای بیشتر و رادیکال تر شدن گفتمان ستیز در دکترین سیاست خارجی.

تأملی درباره جنگ و صلح
در بستر پرتنش و خطرآفرین کنونی، این پرسش ها دوباره مطرح می شوند: جنگ چرا رخ می دهد؟ 
صلح چگونه ممکن اســت؟ و نقش دولت و جامعه در این میان چیست؟ برخی از مهم ترین نظرات متفکران به این قرار 

است:
۱- ماکیاولی در دو کتاب شــهریار و گفتارها معتقد است  جنگ نه تنها در صورت لزوم، بلکه برای حفظ قدرت و شکوه 

دولت، گاه لازم و حتی مطلوب است.
۲- کانت در رساله صلح پایدار توضیح می دهد که صلح پایدار نه تنها یک آرمان اخلاقی، بلکه هدفی قابل دستیابی از 
طریق عقل و همکاری بین المللی است. کانت پیشنهاد کرد  صلح پایدار نیازمند ایجاد یک فدراسیون جهانی از دولت های 

دموکراتیک است که بر اساس قوانین عقلانی و احترام به حقوق بشر عمل کنند.
۳- روسو از آزادی فردی دفاع می کند و معتقد است  جنگ، وقتی به انسان ها به مثابه ابزار نگریسته شود، کرامت انسان 
را پایمال می کند. او از ایده یک قرارداد اجتماعی حمایت می کرد که در آن افراد بخشی از آزادی طبیعی خود را برای ایجاد 

نظمی عادلانه واگذار می کنند.
۴- برای هگل، دولت تجلی بالاترین شکل آزادی عقلانی در جامعه است. هگل با ایده صلح دائمی کانت مخالف بود؛ 
چون هر دولت واحدی مستقل با منافع خاص خود است و همیشه امکان تنش وجود دارد. صلح واقعی و پایدار نیازمند 

تکامل آگاهی سیاسی و حقوقی ملت ها و دولت ها ست، نه صرفا توافق بین المللی.
۵- کارل فون کلاوزویتس، استراتژیســت نظامی پروســی قرن ۱۹، در کتاب درباره جنگ، جنگ را به عنوان 
پدیده ای سیاســی و اجتماعی تحلیل کرد. کلاوزویتس را به عنــوان نظریه پردازی معرفی می کنند که جنگ را 
نه صرفا یک فاجعه، بلکه ابزاری عقلانی برای دســتیابی به اهداف سیاســی می داند. کلاوزویتس را با جمله 

معروفش که «جنگ ادامه سیاست با ابزارهای دیگر» است، می شناسند.

تجربه نشــان داده اســت که پس از هر واقعه و 
حادثه، مدتی بــه صرافت تغییر یا اصلاح برخی 
رویه های آسیب زا و ناکارآمد افتاده ایم، اما پس از 
مدتی فراموشــی و نسیان غلبه کرده و فکر تغییر 
و اصلاح را از ســر بیرون رانده ایــم. از آن جمله، 
در چند ســال اخیر هر زمان به نوعی تهدید زلزله 
درباره تهران مطرح شده است، تا مدتی، به دلیل 
نگرانی و پریشانی، تصمیم بر اصلاح رویه مألوف 
در ساختمان ســازی و مدیریت شهری گرفته ایم؛ 
اما باز با گذشت زمان، در بر همان پاشنه چرخیده 
اســت که پیش تــر می چرخید. جنــگ تحمیلی 
۱۲ روزه رژیــم صهیونیســتی، از جملــه حوادث 
ناخواســته ای اســت که باید آنان را که دســتی 
بر آتش سیاســت گذاری در حوزه شــهری دارند، 
به تجدیدنظر اساســی در بســیاری از رویه ها وا 
دارد. تردید داشــتم در ایــن ایام که به نظر برخی 
کارشناســان سیاسی، تهدید و سایه شوم حملات 
تجاوزگرانه همچنان بر ســر ما سنگینی می کند؛ 
ســخن گفتن از اصــلاح رویه هایی کــه صرفا در 
بلندمــدت قابل اصلاح خواهنــد بود، چقدر بجا 
و دارای معناســت. اما در نهایــت، تردیدها را به 
کناری گذاشتم و تصمیم گرفتم نکاتی در عرصه 
سیاســت گذاری شــهری و نقــد و تحلیل برخی 
موضوعات را ســوژه یادداشــت های گاه و بیگاه 
کنم.  از جمله تعابیری که در ایام اخیر شنیده ایم، 
عبارات پدافند غیرعامل و مدیریت بحران اســت؛ 
دو اصطلاح و مفهوم وابســته. پدافند غیرعامل 
عموما بر مراحل پیش از بحران و مســائلی نظیر 
کاهش آســیب پذیری و بازدارندگــی تمرکز دارد، 
درحالی کــه مدیریت بحران، چنان که پیداســت 
بر زمــان بحران و پس از آن نظــر دارد. در حوزه 
شهر، شهرسازی و ساختمان، طی ماه ها و سال ها 
باید آمادگــی حاصل کرد تــا در مقطع بحران و 
در مواجهه بــا تهدیداتی همچون جنگ، حداکثر 

بازدارندگــی، حداقل آســیب پذیری، 
ارتقای پایداری در سطح ملی و کلان، 
تداوم فعالیت های ضروری و تسهیل 

مدیریت بحران را شاهد باشیم.

یـادداشـت

حبس در چهاردیواری
غفلت از پدافند غیرعامل در فضای شهری

۲

ادامـه در 
صفحه

۸

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بازخوانی سفر پزشکیان به اجلاس اکو ؛ آیا پیام تهران به باکو شنیده خواهد شد؟      کنترل از راه دور آقای شجاع     نگاهی به روایت شکست در آثار بهاء طاهر؛ تاریخ و تروما

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
تحلیل رفتار قیمت طلا در مواجهه با جنگ ها، تورم 

و سیاست های پولی (۱۹۷۳–۲۰۲۵)

اما و اگرهای توافقی که اسرائیل  به آن دل بسته است

گفت وگو با «مریم شمس» از ساعت  های وحشت زیر 
آوار و لحظات از دست دادن خواهرش «زهرا»

بحران خاورمیانهطلای جهانی در بزنگاه 

مثل قبل نمی شوددیگر هیچ چیز 

سکوت جولانی 
درباره جولان

۴

۱۰

۵

۷

نگاه

یادداشتی از ایمان رحمتی زاده

دل های آتشین، مغزهای سرد 
درس هایی از قلب گوگل برای ما

حسن رنجبر 
کارشناس سیاست و حقوق بین الملل

سخنگوی دولت با وجود بی اطمینانی
 به طرف مقابل بر لزوم گفت وگو  تأکید کرد:
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کامبیز نوروزی 
حقوق دان

علی اعطا
 عضو هیئت رئیسه شورای پنجم پایتخت

رضا دژاگاه
کارآفرین و دکترای فلسفه

ادامـه در 
صفحه
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